
550 Bilag til bet. o. lovf. vedr. personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. 

ter lovens ikrafttræden, når der ikke er retskrav 
på opholdstilladelse og der reelt slet ikke er en 
kvote, der kan overskrides?« 

Svar: 
Det kan bekræftes, at der ikke efter den fore- 

slåede bestemmelse i § 15 a vil være retskrav 
på opholdstilladelse. 

Den gældende bestemmelse i § 15 a i lov om 
midlertidig opholdstilladelse til visse personer 
fra det tidligere Jugoslavien m.v. skal efter be- 
stemmelsens baggrund og hensigt administre- 
res som en åben ordning, således at der gives 
opholdstilladelse til alle, der opfylder lovens 
betingelser. 

Det er derfor nødvendigt med en lovæn- 
dring, således at der åbnes mulighed for indfø- 
relse af en kvote for modtagelse af personer fra 
området. 

Forslaget indebærer, at der vil kunne gives 
afslag på opholdstilladelse, under henvisning 
til at en fastsat kvote er opbrugt, til personer, 
der efter den gældende ordning ville have fået 
opholdstilladelse efter lov om midlertidig op- 
holdstilladelse til visse personer fra det tidlige- 
re Jugoslavien m.v. 

Ændringen gælder ikke for ansøgninger om 
opholdstilladelse, der er indgivet inden lovens 
ikrafttræden. 

Spørgsmål nr. 47: 
»Hvilke oplysninger kan ministeren give om 

UNHCR's aktuelle vurderinger af genbosæt- 
ningsbehovet i tredjelande?« 

Svar: 
De nyeste oplysninger, Indenrigsministeriet 

er i besiddelse af vedrørende UNHCR's vur- 
deringer af genbosætningsbehovet i tredjelan- 
de for personer fra det tidligere Jugoslavien, 
findes i et brev af 2. april 1996 fra UNHCR til 
Udlændingestyrelsens direktør, Claes Nilas. 

Brevet indeholder en vurdering af det fort- 
satte behov for international beskyttelse i for- 
hold til en række forskellige kategorier af per- 
soner fra det tidligere Jugoslavien. 

UNHCR har i brevet indledningsvis under- 
streget, at UNHCR i kraft af sin rolle ifølge 

Dayton-aftalen som koordinator for flygtnin- 
geindsatsen i det tidligere Jugoslavien aktivt 
forsøger at sørge for, at flygtninge og fordrevne 
personer fra det tidligere Jugoslavien kan ven- 
de tilbage i sikkerhed og værdighed. Derfor sø- 
ges genbosættelse kun for personer, hvis om- 
stændigheder ikke tillader en sikker og værdig 
tilbagevenden, og som ikke kan forblive i om- 
rådet. 

UNHCR har i brevet endvidere oplyst, at 
man i princippet fortsat er enig i, at serbere fra 
de tidligere FN-sektorer i Kroatien, som befin- 
der sig i Forbundsrepublikken Jugoslavien, 
kan antages at nyde tilstrækkelig beskyttelse i 
Forbundsrepublikken Jugoslavien. Bosniske 
kroater og bosniske serbere, som befinder sig i 
Forbundsrepublikken Jugoslavien, kan ligele- 
des antages at nyde samme beskyttelse dér. 
Derfor anbefaler UNHCR ikke genbosættelse 
af disse grupper bortset fra et meget begrænset 
antal flygtninge såsom særligt sårbare perso- 
ner og personer med tætte familiebånd til ud- 
landet. Imidlertid har UNHCR understreget, 
at en frivilling hjemsendelse af et meget stort 
antal kroatiske serbere stadig er meget vanske- 
lig, og at lokal integration på afgørende vis kan 
afhænge af forbedringer i landets økonomiske 
situation. UNHCR har på den baggrund op- 
lyst, at man på et senere trin kan blive tvunget 
til at revidere sin holdning vedrørende genbo- 
sættelse af denne gruppe. 

Endelig har UNHCR i brevet oplyst, at situ- 
ationen for de tilbageholdte bosniske musli- 
mer fra Zepa/Srebrenica beklageligvis for ti- 
den er uafklaret. UNHCR arbejder tæt sam- 
men med de berørte regeringer i håb om at let- 
te en hjemsendelse til Bosnien-Hercegovina 
som den bedste løsning. Så længe disse diskus- 
sioner pågår, forsøger UNHCR ikke at genbo- 
sætte personer fra denne gruppe bortset fra et 
meget lille antal familiesammenføringer. Hvis 
UNHCR's bestræbelser imidlertid ikke lykkes, 
har organisationen oplyst, at man kan blive 
nødt til at revidere sin anmodning om genbo- 
sættelse af denne gruppe. 

UNHCR's brev af 2. april 1996 til Udlæn- 
dingestyrelsens direktør, Claes Nilas, samt en 
dansk oversættelse heraf vedlægges til oriente- 
ring. 


